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АКШнын Юстиция министрлиги (DOJ) тарабынан "Эпштейн файлдарынын ачыктыгы 
жөнүндө" мыйзамдын (Epstein Files Transparency Act - EFTA) алкагында жарыяланган 
миллиондогон барак документтер заманбап тарыхтагы эң ири маалымат агымдарынын 
бири болуп калды. Бул баяндамада россиялык мурдагы саясий активист, кийинчерээк 
венчурдук инвесторго айланган Мария Дрокованын (азыркы аты Маша Бучер) соттолгон 
финансычы Жеффри Эпштейн менен болгон мамилеси, анын профессионалдык PR 
ишмердүүлүгү жана ачыкка чыккан интимдик мүнөздөгү маалыматтар терең талданат. 
Ошондой эле, бул тармактын Виктория Дрокова, Сергей Белоусов сыяктуу фигуралар 
менен байланышы жана Дрокованын Кыргыз Республикасынын жарандыгын алуусунун 
геосаясий аспектилери каралат. 
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маалымат базасы: Методологиялык колдонмо 
Жеффри Эпштейндин ишине байланыштуу документтердин массалык түрдө 
жарыяланышы 2026-жылдын 30-январында өзүнүн туу чокусуна жеткен. Юстиция 
министрлиги тарабынан жарыяланган 3,5 миллиондон ашык барактан турган архив 
коомчулукка ачык сунушталган.1 Бул материалдар Эпштейндин кылмыштуу тармагын гана 
эмес, анын жогорку деңгээлдеги байланыштарын, PR стратегияларын жана жеке 
коммуникацияларын камтыйт. 

Документтерди издөө жана идентификациялоо механизми 
Бардык материалдар Юстиция министрлигинин расмий "Эпштейн китепканасында" 
(Epstein Library) жайгашкан. Изилдөөчүлөр үчүн бул маалымат топтомдорун (Data Sets) 
багыттоо жана конкреттүү файлдарды табуу үчүн атайын структура түзүлгөн.2 

 

Маалымат топтому 
(Data Set) 

Тиешелүү файлдардын 
үлгүлөрү 

Мазмунунун 
мүнөздөмөсү 

Data Set 8 EFTA00016124.pdf, 
EFTA00020517.pdf 

Негизги электрондук кат 
алышуулар жана ФБРдин 
тергөө протоколдору.2 

Data Set 12 EFTA0273....pdf сериясы Акыркы жарыяланган 
коммуникациялык 
материалдар.5 

Specific Disclosure EFTA01612659.pdf Мария Дрокованын 
интимдик сүрөттөрү жана 
билдирүүлөрү боюнча 
негизги далилдер.2 

Мария Дрокованын аты бул архивде кеминде 1639 жолу кездешет, бул анын Эпштейндин 
жашоосунда жана бизнес-структураларында жөнөкөй бир тааныш эмес, терең 
интеграцияланган фигура болгонун далилдейт.2 Бул документтерди табуу үчүн 
https://www.justice.gov/epstein/doj-disclosures дарегине кирип, "View files" функциясын 
колдонуу же тиешелүү топтомду.zip форматында жүктөп алуу зарыл.2 

Мария Дрокованын карьералык эволюциясы: 
"Наши" кыймылынан Кремний өрөөнүнө 
Мария Дрокованын өмүр баяны постсоветтик мейкиндиктеги саясий технологиялардын 
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жана социалдык лифттердин иштешин мүнөздөйт. 1989-жылы Тамбовдо туулган Дрокова 
2005-жылдан баштап про-кремлдик "Наши" жаштар кыймылында карьерасын баштаган.7 

"Путиндин өбүүсү" жана идеологиялык пайдубал 
2009-жылы "Селигер" форумунда Владимир Путинди өпкөнү Дрокованы Россиянын 
мамлекеттик пропагандасынын символуна айланткан.2 Ал "Наши" кыймылынын 
пресс-катчысы жана федералдык комиссары катары Россиянын медиа мейкиндигинде 
маалыматтык манипуляциянын ыкмаларын терең өздөштүргөн. Бул тажрыйба 
кийинчерээк анын Эпштейн үчүн иштеп чыккан PR стратегияларында маанилүү роль 
ойногон. Дрокованын бул мезгили режиссёр Лиза Бирк Педерсендин "Путиндин өбүүсү" 
(Putin's Kiss) даректүү тасмасында кеңири чагылдырылган.2 

Кийинчерээк ал саясаттан четтеп, технологиялык секторго багыт алган. Россиялык ишкер 
Сергей Белоусовдун структураларында иштеп, андан соң АКШга көчүп кетип, ал жерде 
Day One Ventures венчурдук фондун негиздеген.2 Бирок Юстиция министрлигинин 
документтери анын өтмүшү жана жаңы карьерасы Эпштейндин тармагы менен тыгыз 
байланышта болгонун ачыкка чыгарды. 

Жеффри Эпштейн менен кызматташтык: 
Профессионалдык PR жана Имиджди 
Реабилитациялоо 
Мария Дрокова менен Жеффри Эпштейндин ортосундагы профессионалдык 
кызматташтык 2017-2018-жылдары эң активдүү баскычка жеткен. Бул мезгилде Дрокова 
Анастасия Швецова менен биргеликте өздөрүнүн M&A PR Studio агенттиги аркылуу 
Эпштейндин репутациясын калыбына келтирүү боюнча иштешкен.2 

Медиа-манипуляция жана "ыңгайлуу" журналисттер 
Эпштейн 2008-жылы педофилия жана сойкулукка байланыштуу күнөөсүн мойнуна 
алгандан кийин, анын коомдук имиджи талкаланган эле. Дрокованын милдети бул 
имиджди "илимди колдоочу жана интеллектуал" катары кайра түзүү болгон. 

●​ Стратегиялык пландаштыруу: Дрокова Эпштейнге анын америкалык илимге 
болгон "кызыктуу көз карашын" жайылтууну сунуштаган.2 Бул Эпштейндин 
кылмыштуу тарыхын коомдук аң-сезимден четтетүү үчүн жасалган тактика эле. 

●​ Журналисттерди тандоо: Дрокова HuffPost жана башка ири басылмалар үчүн 
материалдарды даярдап, Эпштейнге лоялдуу же "ыңгайлуу" журналисттерди тандап 
берген.2 

●​ Визуалдык имидж: Дрокова Эпштейн жөнүндө тасма тартуу идеясын сунуштап, ага 
өзү тууралуу тасма тарткан режиссёр Лиза Бирк Педерсенди тартууну көздөгөн.2 
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Төмөнкү таблицада Дрокованын Эпштейн үчүн сунуштаган негизги PR демилгелери 
көрсөтүлгөн: 

 

Демилгенин аталышы Максаты Статусу (Документтер 
боюнча) 

Харассментке каршы 
фонд 

Эпштейнди аялдардын 
укугун коргоочу катары 
көрсөтүү. 

Сунушталган (2017).2 

Жеффри Эпштейн илимий 
сыйлыгы 

Аны ири филантроп 
катары позициялоо. 

Талкууланган.2 

HuffPost интервьюлары Позитивдүү маалыматтык 
фон түзүү. 

Координацияланган.2 

Генетикалык иш-чара Элитардык клуб түзүү 
жана "акылдууларды" 
тандоо. 

Документтештирилген.2 

Интимдик коммуникациялар жана "Nudes" 
маселеси: Forensic талдоо 
Юстиция министрлигинин файлдарында Мария Дрокова менен Жеффри Эпштейндин 
ортосундагы мамиле жөн гана кесиптик кызматташтыктын чегинен чыкканын көрсөткөн 
конкреттүү далилдер бар. Эң негизги маалымат EFTA01612659.pdf файлында камтылган.2 

Сүрөттөр менен алмашуунун деталдары 
2019-жылы, Эпштейндин өлүмүнөн жана акыркы камакка алынышынан бир аз мурун, 
алардын ортосунда интимдик сүрөттөр боюнча сүйлөшүү болгон. Документтерге ылайык: 

1.​ Сурам жана жөнөтүү: Эпштейн Дроковадан ачык сүрөттөрүн (nudes) сураган. 
Дрокова бул суроого макул болуп, ага фотосүрөттөр жайгашкан шилтемелерди 
жөнөткөн.2 

2.​ Париж контексти: Кээ бир сүйлөшүүлөрдө Дрокова өзүнүн Парижде жүргөнүн 
айтып, сүрөттөрдү ошол жерден жөнөткөнүн же жөнөтүүнү кечиктирип жатканын 
билдирген.2 

3.​ Эпштейндин реакциясы: Эпштейн сүрөттөргө комментарий берип, алардын 
"табигыйраак" (more natural) болушун сурап, Дрокованы мактаган.2 
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Бул маалыматтар Дрокованын Эпштейндин алдындагы ролу бир топ татаал болгонун 
жана алардын ортосунда жеке, ишенимдүү жана интимдик байланыш болгонун 
тастыктайт. Бул PR агенттин кардары менен болгон стандарттуу мамилесинен кескин 
айырмаланат. 

"Акылдуу адамдардын критерийи" жана 
Евгеникалык дискурс 
Мария Дрокованын Эпштейнге жазган каттарынын ичинде эң талаштуу жана 
псевдоилимий сунуштардын бири - бул "акылдуу адамдар үчүн критерий" идеясы. Бул 
жерде Дрокова Эпштейндин еврей тектүүлүгүн жана анын интеллектуалдык элитизмге 
болгон кызыгуусун колдонууга аракет кылган.2 

Генетикалык тестирлөө жана идеологиялык жакындык 
Дрокова Эпштейнге анын бизнес-өнөктөштөрү үчүн "эң мыкты жана амбициялуу 
аялдарды" тандап берүү жеке өзү тарабынан ишке ашырылышы мүмкүн экенин жазган. 
Ал Эпштейндин "98% еврей" экенин жана анын өтө акылдуулугун айтып, жогорку 
интеллектти генетикалык тамырлар менен байланыштырган.2 Анын сунушуна ылайык, 
атайын иш-чара уюштурулуп, ага катышуучулар алдын ала генетикалык тестирлөөдөн 
өтүшү керек болгон.2 

Бул сунуш Эпштейндин өзүнүн белгилүү болгон генетикага жана евгеникага болгон 
кызыгуусуна (мисалы, өзүнүн ДНКсын жайылтуу үчүн атайын ферма куруу идеялары 
сыяктуу) шайкеш келген. Дрокова бул билдирүүлөрү менен Эпштейндин эгосун гана 
көтөрбөстөн, анын кооптуу идеяларын практикалык PR-инструментке айландырууну 
сунуштаган. 

Виктория Дрокова жана Лана Пожидаева: 
Тармактык байланыштардын кеңейиши 
Мария Дрокованын Эпштейн менен болгон байланышы анын үй-бүлө мүчөлөрүнө да 
тиешелүү болушу мүмкүн. Анын эжеси Виктория Дрокова 2016-жылы Лана (Светлана) 
Пожидаева менен биргеликте WE Talks долбоорун негиздеген.2 

Кыйыр жана түз байланыштардын анализи 
Лана Пожидаева Жеффри Эпштейндин жакын жардамчысы жана ассистенти болгону 
белгилүү.2 Ал Эпштейндин жанында көптөгөн коомдук иш-чараларда, анын ичинде Вуди 
Аллен сыяктуу белгилүү адамдар менен бирге көрүнгөн.9 Виктория Дрокованын 
Пожидаева менен биргелешкен долбоору Дроковалар үй-бүлөсүнүн Эпштейндин 
чөйрөсүнө канчалык деңгээлде интеграцияланганын көрсөткөн дагы бир далил болуп 
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саналат. 

 

Фигура Байланыш түрү Негизги ролу 

Мария Дрокова Түз коммуникация PR стратегиясы, интимдик 
кат алышуу.2 

Виктория Дрокова Профессионалдык 
өнөктөштүк 

Пожидаева аркылуу 
Эпштейн тармагына 
кирүү.2 

Лана Пожидаева Түз кызматкер Эпштейндин жеке 
ассистенти жана 
координатору.9 

Бул тармак Эпштейндин россиялык жана постсоветтик элитанын өкүлдөрү менен болгон 
финансылык жана персоналдык байланыштарынын бир бөлүгү катары каралат.9 

Сергей Белоусов (Serge Bell) жана Технологиялык 
Коопсуздук Маселелери 
Мария Дрокованын карьерасындагы эң таасирдүү фигуралардын бири - 
россиялык-сингапурдук ишкер Сергей Белоусов (Serge Bell). Дрокова Белоусовдун 
структураларында маанилүү позицияларды ээлеген жана ал АКШга көчкөндөн кийин да 
алардын байланышы үзүлгөн эмес.2 

АКШнын атайын кызматтарынын иликтөөсү 
2022-жылы The Washington Post гезити АКШнын чалгындоо кызматтары Сергей Белоусов 
сыяктуу россиялык венчурдук инвесторлорду технологияларды Россияга мыйзамсыз 
өткөрүү боюнча шек санап, иликтеп жатканын кабарлаган.2 Дрокова бул иликтөөдө 
Белоусовдун ишенимдүү адамы катары аталган. Анын Эпштейн менен болгон байланышы 
бул технологиялык жана саясий тармактардын канчалык чиеленишип кеткенин көрсөтөт. 

Белоусовдун Day One Ventures фондуна инвестиция салганы жана Дрокованын бул фонд 
аркылуу америкалык стартаптардын маалыматтарына жетүү мүмкүнчүлүгү АКШнын 
улуттук коопсуздугу үчүн кооптуу фактор катары бааланган.8 

Мария Дрокова жана Кыргыз Республикасынын 
Жарандыгы: Жаңы Стратегия 
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2023-жылдын мартында Мария Дрокова Кыргыз Республикасынын жарандыгын алганы 
расмий түрдө белгилүү болгон.8 Бул чечим Дрокованын глобалдык санкциялар жана 
АКШдагы юридикалык басым шартында өзүнүн мобилдүүлүгүн сактап калуу аракети 
катары бааланат. 

Кыргыз паспортунун мааниси жана контексти 
Изилдөөлөр көрсөткөндөй, 2022-жылдан кийин көптөгөн россиялык элита өкүлдөрү 
Кыргызстандын жарандыгын алууга кызыкдар болушкан. Бул бир нече себептерге 
байланыштуу: 

1.​ Санкциялардан качуу: Кыргыз паспорту менен дүйнө жүзү боюнча, анын ичинде 
Шенген аймагына жана АКШга виза алуу жеңилирээк болушу мүмкүн.8 

2.​ Финансылык эркиндик: Россиялык активдерге коюлган чектөөлөрдү айланып өтүү 
үчүн үчүнчү өлкөнүн жарандыгын колдонуу. 

3.​ Көмүскө схемалар: Кыргызстанда жарандык алуу үчүн 5,000 доллардан 30,000 
долга чейинки баада кызмат көрсөткөн ортомчулар бар экени айтылган.8 

Дрокованын жарандык алганы тууралуу президенттин жарлыгынын жарыяланышы 
Кыргызстандын ичинде да талаш-тартыштарды жараткан. Депутат Дастан Бекешев 
сыяктуу саясатчылар жарандык берүү процесстеринин ачыктыгы боюнча маселе 
көтөрүшкөн.8 

Корутунду жана Инсайттар 
Мария Дрокованын Жеффри Эпштейн менен болгон мамилесин анализдөө бизге бир 
нече маанилүү корутундуларды чыгарууга мүмкүндүк берет: 

●​ PR Манипуляциянын масштабы: Дрокова жөн гана кеңешчи эмес, Эпштейндин эң 
караңгы кылмыштарын "илимий прогресс" жана "филантропия" менен жабууга 
аракет кылган негизги стратег болгон. 

●​ Интимдик жана Кесиптик чектердин жоюлушу: Юстиция министрлигинин 
файлдарындагы "nudes" билдирүүлөрү бул мамиленин өтө жеке мүнөздө болгонун 
жана Дрокованын Эпштейнге болгон ишениминин деңгээлин далилдейт. 

●​ Россиялык таасир жана Технологиялар: Дрокова, Белоусов жана Эпштейндин 
ортосундагы байланыштар технологиялык венчурдук дүйнө саясий таасир жана 
чалгындоо кызыкчылыктары үчүн кандайча колдонулушу мүмкүн экенин көрсөтөт. 

●​ Геосаясий маневрлер: Кыргызстандын жарандыгын алуу Дрокова үчүн өзүнүн 
коопсуздугун жана бизнес-инфраструктурасын коргоонун жаңы баскычы болуп 
саналат. 

Изилдөөчүлөр жана журналисттер үчүн АКШнын Юстиция министрлигинин расмий 
сайтындагы (justice.gov/epstein) материалдарды үзгүлтүксүз мониторинг кылуу зарыл, 
анткени жакынкы келечекте ачыкка чыга турган жаңы Data Set топтомдорунда 
Дрокованын жана анын өнөктөштөрүнүн башка көмүскө иштери боюнча маалыматтар 
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чыгышы толук ыктымал. Бул иш заманбап доордогу маалыматтык согуштардын жана 
көмүскө дипломатиянын кандайча иштээрин түшүнүү үчүн фундаменталдык мааниге ээ. 

1.​ Department of Justice Publishes 3.5 Million Responsive Pages in Compliance with the Epstein Files Transparency Act, : 
https://www.justice.gov/opa/pr/department-justice-publishes-35-million-responsive-pages-compliance-epstein-files 

2.​ From Byline Times to DOJ Files_ A Forensic Analysis of Maria Drokova’s Communications with Jeffrey Epstein.pdf 
3.​ Epstein - Department of Justice, : https://www.justice.gov/epstein/files/DataSet%208/EFTA00016124.pdf 
4.​ efta00020517 | epstein, jeffrey, : https://www.justice.gov/epstein/files/DataSet%208/EFTA00020517.pdf 
5.​ Data Set 12 Files | United States Department ... - Department of Justice, : 

https://www.justice.gov/epstein/doj-disclosures/data-set-12-files 
6.​ DOJ Disclosures | United States Department ... - Department of Justice, : https://www.justice.gov/epstein/doj-disclosures 
7.​ Wikipedia:WikiProject Women in Red/Missing articles by nationality/Kyrgyzstan, : 

https://en.wikipedia.org/wiki/Wikipedia:WikiProject_Women_in_Red/Missing_articles_by_nationality/Kyrgyzstan 
8.​ Maria Drokova, venture capital fund founder and former pro-Kremlin youth group press secretary, becomes citizen of 

Kyrgyzstan - Meduza, : 
https://meduza.io/en/news/2023/03/27/maria-drokova-venture-capital-fund-founder-and-former-pro-kremlin-youth-group-pre
ss-secretary-becomes-citizen-of-kyrgyzstan 

9.​ Jeffrey Epstein's Russian 'Tech Maidens' – Byline Times Digital ..., : 
https://subscribe.bylinetimes.com/edition/77/jeffrey-epsteins-russian-tech-maidens/ 

10.​ https://www.washingtonpost.com/technology/2022/12/19/russia-expatriates-links-probed/ 
11.​ Podcast: https://www.buzzsprout.com/2558238/episodes/18617121 RSS: https://feeds.buzzsprout.com/2558238.rss  
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